Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 16/2025 de 26 de fevereiro de 2025

Exmo. Sr.
ROGÉRIO GALLINA
Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu – Paraná

O Vereador DIVONEI ROBERTO PANIZZON, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, apresenta para deliberação do Plenário a seguinte Indicação:

"Indica a realização de obras de manutenção na
rodovia municipal Abel Panizzon"

SENHOR PREFEITO,

INDICO a Vossa Excelência que, obedecendo aos trâmites legais e ouvindo o
Plenário, o Município, por meio da Secretaria de Obras, Viação e Urbanismo, tome as
providências necessárias para a construção de um bueiro na Rodovia Municipal Abel
Panizzon, especificamente no trecho localizado nas proximidades da residência do Senhor
Henrique dos Santos, onde o excesso de umidade tem comprometido a estrutura da
estrada, causando afundamentos e riscos aos usuários da via. Além disso, faz-se
necessária a execução do recapeamento asfáltico em toda a extensão da rodovia,
garantindo melhores condições de tráfego e segurança.

JUSTIFICATIVA:

A Rodovia Municipal Abel Panizzon é uma via de grande importância para o
deslocamento da população e escoamento da produção local. O trecho próximo à
residência do Senhor Henrique dos Santos tem sofrido com problemas estruturais devido
ao acúmulo de umidade, o que tem ocasionado o afundamento da estrada e dificultado
o tráfego de veículos. A construção de um bueiro nesse ponto é essencial para o
escoamento adequado da água e para evitar novos danos à via.

Além disso, a rodovia apresenta diversos trechos comprometidos, tornando
necessária a execução de um recapeamento asfáltico completo para garantir a
durabilidade da estrada e a segurança dos usuários. O recapeamento não só solucionará
os problemas existentes, mas também evitará futuras manutenções constantes,
promovendo economia e eficiência na conservação da via.

Diante da importância dessa rodovia para a mobilidade dos munícipes, reforçamos
a necessidade de tais melhorias para garantir um trânsito mais seguro e confortável para
todos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná,

(Plenário “Vereador Ângelo Zanesco”), em 26 de fevereiro de 2025.

DIVONEI ROBERTO PANIZZON
Vereador – PP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IV

O
N

E
I R

O
B

E
R

T
O

 P
A

N
IZ

Z
O

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

ud
ad

ed
oi

gu
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
48

F
-D

D
85

-9
24

B
-C

7F
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

48
F

-D
D

85
-9

24
B

-C
7F

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 648F-DD85-924B-C7FB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIVONEI ROBERTO PANIZZON (CPF 025.XXX.XXX-01) em 27/02/2025 08:37:38 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/648F-DD85-924B-C7FB